Diário da República, 2.a série — N.o 193 — 8 de Outubro de 2007 29 077

CÂMARA MUNICIPAL DA GUARDA

Aviso n.o 19 182/2007

Reclassificação profissional

Torna-se público que, no uso da competência que me é conferida
pela alínea a) do n.o 2 do artigo 68.o da Lei n.o 169/99, de 18 de
Setembro, em conjugação com o disposto no artigo 3.o do Decreto-Lei
n.o 218/2000, por meu despacho de 19 de Setembro de 2007, foi reclas-
sificado o funcionário António Júlio Gomes Patrício, engenheiro téc-
nico civil especialista principal, posicionado no escalão 4, índice 650,
a exercer funções de director do Departamento de Obras Municipais,
para a carreira de técnico superior de engenharia civil assessor, escalão
2, índice 660.

A reclassificação supra-referida foi efectuada ao abrigo do artigo 2.o,
alínea e), do Decreto-Lei n.o 218/2000, de 9 de Setembro, e produz
efeitos a partir da data da aceitação da mesma pelo funcionário, que
deve ocorrer nos 20 dias seguintes à publicação do presente aviso.

21 de Setembro de 2007. — O Presidente da Câmara, Joaquim Car-
los Dias Valente.

2611052057

CÂMARA MUNICIPAL DE LISBOA

Aviso n.o 19 183/2007

Nomeações

Por despacho de 21 de Setembro de 2007 do vereador da área
de Recursos Humanos (subdelegação de 20 de Agosto de 2007, Boletim
Municipal, n.o 705, de 23 de Agosto de 2007), foram Maria Teresa
Ramos dos Santos e Carlos Manuel Ribeiro Coelho, técnicos pro-
fissionais (animação cultural) de 2.a classe, nomeados, precedendo
concurso, técnicos profissionais (animação cultural) de 1.a classe, do
grupo de pessoal técnico profissional, do quadro de pessoal deste
município.

24 de Setembro de 2007. — O Vereador da Área de Recursos
Humanos, José Cardoso da Silva.

2611051710

Aviso n.o 19 184/2007

Nomeações

Por despacho de 21 de Setembro de 2007 do vereador da área
de Recursos Humanos (subdelegação de 20 de Agosto de 2007, Boletim
Municipal, n.o 705, de 23 de Agosto de 2007), foram Maria Isabel
Aquino de Gouveia Quadrado, Anabela da Silva Ferrão Castel-Branco
Coucelo, José Victor de Macedo e Brito Pereira Nunes, Maria de
Lourdes Giestal da Cunha Nunes, António Orlando da Mota Ferreira
Lopes, Francisco José Cunha do Rosário Pires Salpico, Rui Filipe
Marques dos Santos, José Pedro Filipe Costa, Maria Alexandra Tei-
xeira Santinho, Maria Cristina Parreira Caramujo, José Alcídio de
Vasconcelos Marques Gomes e Olga Maria Fernandes Nogueira,
engenheiros civis principais, nomeados, precedendo concurso, enge-
nheiros civis assessores, do grupo de pessoal técnico superior, do qua-
dro de pessoal deste município.

24 de Setembro de 2007. — O Vereador da Área de Recursos
Humanos, José Cardoso da Silva.

2611051712

Aviso n.o 19 185/2007

Nomeações

Por despacho de 21 de Setembro de 2007 do vereador da área
de recursos humanos (subdelegação de 20 de Agosto de 2007, publi-
cada no Boletim Municipal, n.o 705, de 23 de Agosto de 2007), Maria
João da Costa Saraiva e Paula Maria Vicente de Matos de Vasconcelos
Monteiro, engenheiras técnicas (químico) principais, do grupo de pes-
soal técnico, foram nomeadas, precedendo concurso, engenheiras téc-
nicas (químico) especialistas, do grupo de pessoal técnico, do quadro
de pessoal deste município.

25 de Setembro de 2007. — O Vereador da Área de Recursos
Humanos, José Cardoso da Silva.

2611051700

Aviso n.o 19 186/2007

Nomeações

Por despacho de 21 de Setembro de 2007 do vereador da área
de recursos humanos (subdelegação de 20 de Agosto de 2007, publi-

cada no Boletim Municipal n.o 705, de 23 de Agosto de 2007), Ale-
xandre Miguel Fogaça Buisel Cabrita dos Santos, Ana Maria dos
Santos Cosme, Liana Maria Caminata de Nóbrega Vicente, Luís Filipe
de Almeida Vitória Maçarico, Luís Miguel Navarro da Gama Carneiro,
Maria Helena Pinto Sanches Galante e Maria Paula Mascarenhas
Serra de Sousa Cerejeiro, técnicos superiores (antropologia) de
1.a classe, do grupo de pessoal técnico superior, foram nomeados,
precedendo concurso, técnicos superiores (antropologia) principais,
do grupo de pessoal técnico superior, do quadro de pessoal deste
município.

25 de Setembro de 2007. — O Vereador da Área de Recursos
Humanos, José Cardoso da Silva.

2611051692

CÂMARA MUNICIPAL DE LOULÉ

Aviso n.o 19 187/2007

Renovação de comissão de serviço

Para os devidos efeitos se torna público que, por despacho do pre-
sidente desta Câmara Municipal de 19 de Setembro de 2007, foi reno-
vada a comissão de serviço do chefe de divisão de Informática e
Organização William Mendonça dos Santos, por mais três anos, a
partir de 3 de Dezembro de 2007, ao abrigo do n.o 8 do artigo 21.o
da Lei n.o 2/2004, de 15 de Janeiro, na redacção dada pela Lei
n.o 51/2005, de 30 de Agosto, adaptado à administração local pelo
Decreto-Lei n.o 104/2006, de 7 de Junho.

20 de Setembro de 2007. — Por delegação do Presidente da Câmara,
o Vereador, Manuel Possolo Morgado Viegas.

2611051722

CÂMARA MUNICIPAL DA MAIA

Edital n.o 832/2007

Inquérito público

O Engenheiro António Gonçalves Bragança Fernandes, presidente
da Câmara Municipal da Maia, faz público, no uso da competência
que lhe é conferida pela alínea a) do n.o 7 do artigo 64.o da Lei
n.o 169/99, de 18 de Setembro, alterada pela Lei n.o 5-A/2002, de
11 de Janeiro, e, em cumprimento do disposto no artigo 118.o do
Código do Procedimento Administrativo, aprovado pelo Decreto-Lei
n.o 442/91, de 15 de Novembro, alterado pelo Decreto-Lei n.o 6/96,
de 31 de Janeiro, que a Câmara Municipal, em sua reunião realizada
no dia 6 de Junho de 2007, deliberou submeter à apreciação pública,
para recolha de sugestões, o seguinte projecto de regulamento das
bibliotecas municipais, através de edital a publicar na 2.a série do
Diário da República.

Os interessados devem dirigir por escrito as suas sugestões à Câmara
Municipal dentro do prazo de 30 dias contados da data da publicação
do mencionado projecto de regulamento, que a seguir se publica na
íntegra.

Para conhecimento geral publica-se o presente edital e outros de
igual teor, que vai também ser afixado no átrio do edifício dos Paços
do Concelho e em todos os edifícios sede das juntas de freguesia.

Eu, José António Correia Fortes Morais, chefe do Gabinete da Pre-
sidência, o subscrevi.

18 de Setembro de 2007. — O Presidente da Câmara, António Gon-
çalves Bragança Fernandes.

ANEXO

Projecto de regulamento das bibliotecas municipais

Nota explicativa

O presente projecto de regulamento das bibliotecas municipais
surge no âmbito do processo de certificação do Sistema de Gestão
da Qualidade da Biblioteca Municipal Doutor José Vieira de Carvalho,
e por se ter verificado que as normas de funcionamento em vigor,
aprovadas em reunião de Câmara de 13 de Setembro de 2001, são
inadequadas à actual estrutura organizacional e são manifestamente
ineficazes face à complexidade da oferta de serviços, tornando-se impe-
rativo regular os serviços das bibliotecas municipais deste concelho,
nomeadamente no que concerne ao âmbito e estrutura, utilizadores,
serviços públicos de leitura, utilização dos recursos informáticos, ser-
viço de empréstimo interbibliotecas e protecção de dados pessoais.